
Precisar el primer párrafo de la Única Disposición Complementaria Transitoria de la 
Resolución N° 046-2022-OS/CD   

 
 

RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DIRECTIVO 
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA 

OSINERGMIN N° 078-2022-OS/CD 

 
Lima, 28 de abril de 2022 

 

 

CONSIDERANDO: 
 

Que, Osinergmin dentro de su ámbito de competencia ejerce la función normativa contemplada 

en el literal c) del numeral 3.1 del artículo 3 de la Ley N° 27332, Ley Marco de los Organismos 

Reguladores de la Inversión Privada en los Servicios Públicos, la cual comprende la facultad de 

dictar normas que regulen los procedimientos a su cargo; 

 
Que, asimismo, de acuerdo con lo establecido en el artículo 21 y en el inciso n) del artículo 52 

del Reglamento General de Osinergmin, aprobado con Decreto Supremo N° 054-2001-PCM, este 

Organismo dicta de manera exclusiva y dentro de su ámbito de competencia, reglamentos y 

normas de carácter general, aplicables a todas las entidades y usuarios que se encuentren en las 

mismas condiciones, siendo que dicha facultad recae en el Consejo Directivo de Osinergmin; 

 
Que, mediante Resolución N° 046-2022-OS/CD se aprobó modificar la Norma “Condiciones  

Generales  del Servicio de Distribución de Gas Natural y de la Aplicación de las Tarifas al Usuario 

Final”, aprobado con Resolución N° 054-2016-OS/CD, mediante la cual se establecieron las 

condiciones generales de aplicación para las tarifas del servicio de Gas Natural al Consumidor final, 

consolidando lo regulado en diversos dispositivos tales como los contratos de concesión, el 

Reglamento de Distribución, las resoluciones tarifarias del Regulador y los procedimientos de 

facturación aprobados para cada concesión; 

 

Que, la Resolución N° 046-2022-OS/CD estableció como primer párrafo de la Única Disposición 

Complementaria Transitoria que “Excepcionalmente, los valores del Precio Medio del Gas (PMG) y/o 

del Costo Medio de Transporte (CMT) para el periodo mayo 2022 – agosto 2022, serán los valores 

vigentes a la fecha de la publicación de las resoluciones que fijan las tarifas de distribución de gas 

natural por red de ductos de las Concesiones de Lima y Callao, y de Ica del periodo 2022-2026. (…)”; 

 

Que, si bien de la lectura del párrafo antes transcrito se advierte que se utilizarán los valores vigentes 

a la fecha de la publicación de las resoluciones que fijan las tarifas de distribución, se considera 

adecuado precisar que dichos valores consideran la actualización que corresponda realizarse por 

aplicación de la metodología que se encuentre vigente. Si bien esta posición puede inferirse de la 

disposición transitoria, se considera adecuado realizar una precisión en ese sentido para evitar 

posiciones contrarias que pudieran limitar la aplicación afectiva de lo determinado por la referida 

disposición; 

 

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 27332, Ley Marco de los Organismos Reguladores 



RESOLUCIÓN DE CONSEJO DIRECTIVO 

ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA 

OSINERGMIN N° 078-2022-OS/CD 

 

Página 2 

                                                                    

 

de la Inversión Privada en los Servicios Públicos; en el Texto Único Ordenado del Reglamento de 

Distribución de Gas Natural por Red de Ductos, aprobado mediante Decreto Supremo N° 040-2008-

EM; y a lo dispuesto en el Texto Único Ordenado de la Ley  N° 27444, Ley del Procedimiento 

Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS y sus normas 

modificatorias, complementarias y conexas, y; 

 
Estando a lo acordado por el Consejo Directivo de Osinergmin en su Sesión N° 13-2022. 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Precisar que el primer párrafo de la Única Disposición Complementaria Transitoria 
de la Resolución N° 046-2022-OS/CD, establece que excepcionalmente, los valores del Precio 
Medio del Gas (PMG) y/o del Costo Medio de Transporte (CMT) para el periodo mayo 2022 – 
agosto 2022, serán calculados con la metodología que se encuentre vigente a la fecha de la 
publicación de las resoluciones que fijan las tarifas de distribución de gas natural por red de 
ductos de las Concesiones de Lima y Callao, y de Ica del periodo 2022-2026.  
 
Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente resolución en el diario oficial El Peruano, y en 
la página web de Osinergmin: https://www.osinergmin.gob.pe/Resoluciones/Resoluciones-
GRT-2022.aspx 
 

 
 

Omar Chambergo Rodríguez 

Presidente del Consejo Directivo 

Osinergmin 


